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ادامه در صفحه ۱۳

    11 فیلمنامه پروانه ساخت گرفتند

ــود  ــی محم ــه تهیه‌کنندگ ــاز« ب ــد ب ــینمایی »بن ــای س فیلمنامه‌ه

ــاب  ــی، »انق ــا نجات ــندگی رض ــی و نویس ــور و کارگردان آقابابائی‌پ

ف« به تهیه‌کنندگی محمدرضا شفیعی، کارگردانی سیدسجاد 

قافله‌باشی و نویسندگی ابراهیم امینی، »آبی غلیظ« به 

ــان،  ــم ابراهیمی ــندگی ابراهی ــی و نویس ــی، کارگردان تهیه‌کنندگ

ــین  ــتگاری و افش ــی رس ــی مصطف ــه تهیه‌کنندگ ــزکاری« ب »تمی

ــی  ــندگی مصطف ــی و نویس ــین صادق ــی افش ــی، کارگردان صادق

رستگاری، »چهار ماه ماهان« به تهیه‌کنندگی سیدامیر 

پروین‌حسینی و کارگردانی و نویسندگی روناک طاهر و »شماره 

ــی  ــری و کارگردان ــم اصغ ــی ابراهی ــه تهیه‌کنندگ ــت« ب ده گریخ

ــاخت  ــه س ــورای پروان ــت ش ــژاد موافق ــد زرگرن ــندگی حمی و نویس

سازمان سینمایی را اخذ کردند.  همچنین شورای صدور پروانه 

ساخت آثار غیرسینمایی، با فیلمنامه کوتاه داستانی »عکس 

آینده« به تهیه‌کنندگی، کارگردانی و نویسندگی محمدمحسن 

کاظمی، فیلمنامه‌های بلند داستانی غیرسینمایی »بارانداز« 

به تهیه‌کنندگی ابراهیم طالشی‌مجیدی و کارگردانی و 

نویسندگی مجید اسمعیلی، »۵ سال بعد« به تهیه‌کنندگی 

مجید کریمی و کارگردانی افشین صادقی و نویسندگی علی 

بهرادمهر و »معلق« به تهیه‌کنندگی و نویسندگی مهران 

مهدویان و کارگردانی عبدالعلی صادقی موافقت کرد.

    کسالت مجری مانع پخش »شیوه«

عوامل برنامه »شیوه« دوشنبه نهم آبان ماه در ۱۶۲ و روابط‌ عمومی 

صداوسیما میزبان تلفنی مخاطبان بودند تا نظرات آنها را بشنوند. 

»شیوه« با اجرای عطاءالله بیگدلی مدتی است که از شبکه چهار سیما 

پخش می‌شود و بازخوردهای خوبی را هم دریافت کرده است. این 

برنامه روزهای زوج روی آنتن می‌رود و امشب مطابق وعده می‌بایست 

پخش می‌شد. 

با این حال کانال اطلاع‌رسانی این برنامه در شبکه‌های اجتماعی با 

پیامی از عدم پخش این برنامه خبر داد است.  در این خبر آمده است: 

»به اطلاع بینندگان شبکه چهار و مخاطبان برنامهٔ »شیوه« می‌رساند، 

برنامه امشب به دلیل کسالت مجری پخش نمی‌شود.«

    مورگان فریمن در سریالی شبیه »لوسی«

دو کمپانی در تاش هستند تا سریالی با فضای فیلم »لوسی« که فیلمی اکشن 

و موفق با بازی اسکارلت جوهانسون بود بسازند. »ویلیج بردشاو« و »یوروپاکورپ« 

ــا  ــته‌اند، ام ــه داش ــی نگ ــا مخف ــتان آن را کام ــتند، داس ــریال هس ــن س ــازنده ای ــه س ک

گفته شده در حال مذاکره با مورگان فریمن هستند تا وارد این سریال شود. 

فیلم »لوسی« به کارگردانی لوک بسون ساخته شد و بیش از ۴۶۰ میلیون دلار فروش و 

عنوان پرفروش‌ترین فیلم فرانسوی تاریخ سینما را از آن خود کرد. فریمن یکی از بازیگران 

فیلم علمی-تخیلی »لوسی« در سال ۲۰۱۴ بود. وی در نقش دانشمندی بازی کرد که شاهد 

این بود که وقتی دارویی به بدن شخصیت جوهانسون تزریق می‌شود، وی مهارت‌های 

زیاد مغزی کسب می‌کند و موفق می‌شود تا از ۷۰ درصد ظرفیت مغزش استفاده کند. 

وقتی او موفق می‌شود تا با ادامه استفاده از این دارو به ظرفیت ۱۰۰ درصد مغزی دست 

پیدا کند ناپدید می‌شود. انتظار می‌رود فریمن دوباره در نقش پروفسور نورمن در این 

سریال هم جلوی دوربین برود. 

لوک بسون به تازگی فیلمبرداری »داگ‌من« را به پایان برده که داستانش درباره 

کودکی است که زندگی سختی دارد و از طریق عشق به سگ‌هایش نجات می‌یابد. 

بسون خودش فیلمنامه »داگ‌من« را نوشت و در کمپانی خودش آن را تولید کرد. 

ــترش  ــال گس ــرده در ح ــیس ک ــودش تاس ــه خ ــورپ« ک ــی »یوروپاک ــق کمپان وی از طری

فیلم‌هایی است که خودش قبا سازنده آنها بوده و قصد دارد در دنباله و مسیر 

ــی در  ــه تازگ ــن ب ــورگان فریم ــازد. م ــد بس ــریال‌هایی جدی ــا و س ــا، فیلم‌ه ــتانی آنه داس

یک فیلم اکشن با عنوان »بزرگراه بهشت« در کنار ژولیت بینوش و فرانک گریلو 

بازی کرده است. 

    الیور استون داور جشنواره فیلم عربستان شد

دومین دوره جشنواره بین‌المللی فیلم »دریای سرخ« عربستان، فهرست 

ـــینمای  ـــم‌ روز س ـــار مه ـــور آث ـــا حض ـــود را ب ـــی خ ـــابقه اصل ـــش مس ـــای بخ فیلم‌ه

جهان اعام کرد. 

ـــی  ـــتان در حال ـــرخ« عربس ـــای س ـــم »دری ـــنواره فیل ـــنا، جش ـــزارش ایس ـــه گ ب

ــتون«  ــور اسـ ــال »الیـ ــه امسـ ــرد کـ ــن می‌گیـ ــود را جشـ ــن دوره خـ دومیـ

ــا  ــندگی یـ ــه نویسـ ــکار کـ ــزه اسـ ــه جایـ ــده سـ ــی برنـ ــردان آمریکایـ کارگـ

کارگردانی فیلم‌هایی چون »صورت زخمی«، »وال استریت«، 

»قطار سریع‌السیر نیمه‌شب«، »پلیتون«، »متولد چهارم جولای« 

و »قاتلین بالفطره« را در کارنامه دارد، در راس هیات داوران بخش 

ــنواره  ــرد.  جشـ ــرار می‌گیـ ــینمایی قـ ــداد سـ ــن رویـ ــی ایـ ــابقه اصلـ مسـ

فیلم »دریای سرخ« که با سرمایه‌گذاری چشمگیر عربستان در 

ع  سینما در چند سال اخیر همراه شده است، امسال در مجمو

ـــینماگران  ـــان از س ـــه ۴۱ زب ـــور و ب ـــد را از ۶۱ کش ـــاه و بلن ـــم کوت ۱۳۱ فیل

نوظهور و تثبیت‌شده به نمایش می‌گذارد.  سینمای ایران 

امسال با فیلم »سونسوز« ساخته رضا جمالی در بخش مسابقه 

اصلی جشنواره دریای سرخ حضور دارد. این فیلم کمدی که 

در نخستین نمایش جهانی‌ در بخش منتخب منتقدان جشنواره 

ــتایی  ــتان روسـ ــی‌رود، داسـ ــرده مـ ــه روی پـ ــن بـ ــیاه تالیـ ــب‌های سـ شـ

ـــت  ـــده اس ـــا نیام ـــه دنی ـــه‌ای در آن ب ـــت بچ ـــی اس ـــه مدت ـــت ک ـــک اس کوچ

ــم  ــه پیش کاظـ ــد. دو دهـ ــان می‌داننـ ــر زنـ ــردان آن را تقصیـ ــه مـ و همـ

ـــه  ـــتا ب ـــان روس ـــی زن ـــتندی از عقیم ـــاخت مس ـــرای س ـــی ب ـــاز قدیم فیلمس

ــا زنان روستایی می‌خواستند از  این روستای دورافتاده آمد. امـ

ـــوزاندند  ـــد و س ـــم را دزدیدن ـــن فیل ـــد، بنابرای ـــت کنن ـــود محافظ ـــت خ حیثی

ـــتند  ـــم هس ـــردان عقی ـــه م ـــده‌اند ک ـــه ش ـــتاییان متوج ـــه روس ـــروز ک ـــا ام ام

ــعی  ــتیارش سـ ــک دسـ ــا کمـ ــم بـ ــد. کاظـ ــکلی ندارنـ ــچ مشـ ــان هیـ و زنـ

می‌کند چند مصاحبه با مردان نابارور ضبط کند تا حقیقت 

را در یک فیلم جدید آشکار کند، اما از بسیاری جهات به یک 

ماموریت غیرممکن تبدیل می‌شود.  دومین دوره جشنواره فیلم 

ـــهر  ـــا ۱۹ آذر( در ش ـــامبر )۱۰ ت ـــم دس ـــا ده ـــخ اول ت ـــرخ از تاری ـــای س دری

جده عربستان برپا خواهد شد. 

  چارسو

f a r h i k h t e g a n o n l i n ef a r h i k h t e g a n o n l i n e

تا کمتر از 20 روز دیگر، بزرگ‌ترین رقابت‌های فوتبالی 

جهان در قطر برگزار می‌شود. دوره‌ای که برای ایرانی‌ها، 

شور و حال دیگری دارد؛ چراکه فارغ از حضور تیم‌ملی 

فوتبال کشورمان در این دوره از رقابت‌ها، مسابقات در 

کشور همسایه برگزار می‌شود که تنور این دوره را برای 

مردم ما حسابی گرم‌تر از ادوار گذشته کرده است. 

با توجه به اهمیت این دوره از رقابت‌های جام‌جهانی، 

از اواسط تابستان بود که زمزمه‌های پخش فوتبال در 

سینماهای ایران به گوش رسید. در همان زمان، رئیس 

انجمن سینماداران با قاطعیت اعلام کرد که مسابقات 

تیم ملی فوتبال کشورمان قطعا در سینماها نمایش داده 

می‌شود. اظهارنظری که خیلی زود به مسابقات مهم این 

دوره بسط یافت و آن‌طور که مشخص بود اینکه قرار است 

مسابقات تیم ملی فوتبال کشورمان به همراه چند مسابقه 

مهم دیگر، در سینماها و پردیس‌های تهران و برخی از 

مراکز استان‌ها روی پرده برود. 

اما با شروع ناآرامی‌ها که حدود 45 روز اخیر را شامل 

می‌شود، وضعیت همه‌چیز به کلی تغییر پیدا کرده 

است. سینماها از همان مخاطبان معدود نیز محروم 

شده‌اند و حالا اوضاع به‌گونه‌ای است که پخش مسابقات 

فوتبال، خود می‌تواند زوایای امنیتی نیز پیدا کند و 

بنابراین پخش فوتبال‌های جام‌جهانی در سینماها، 

بیشتر به یک کلاف سربسته شبیه است که یک همت 

عالی را می‌طلبد. گرچه در این بین سینماداران بیش 

از دیگر رئوس دوست دارند که این رقابت‌ها در سینما 

نمایش داده شود، اما آنها نیز به‌خوبی می‌دانند در 

شرایطی که حتی صاحبان آثار پرفروش، تمایلی به 

نمایش فیلم خود ولو با وجود سوبسیدها و مشوق‌های 

ارائه‌شده ندارند، بنابراین بسیار بعید است که خروجی 

تحلیل‌ها بر آن باشد که مسابقات جام‌جهانی در 

سینماها نمایش داده شود. 

اگر بخواهم به این سوال پاسخ بدهم که؛ »آیا با پخش 

مسابقات فوتبال جام‌جهانی قطر در معابر عمومی یا در 

فضاهای تعریف شده مثل پارک‌ها یا سینما، موافقم یا 

خیر؟« پاسخ من یک بله بسیار بزرگ است به این شکل: 

»بللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللللل

لللللللللللللللللللله!«

اگر می‌خواهید بدانید که چرا با این امر موافقم، عرض می‌کنم:

فوتبال بازی جمعی است

 چه در زمین و چه در بیرون زمین

فقط فوتبال‌بازها می‌دانند که تماشای یک مسابقه به‌صورت 

جمعی، چقدر ارزش دارد و چقدر می‌تواند لذت تماشای 

یک مسابقه را افزایش بدهد. اگر یک »بازی تراز« را درنظر 

بگیرید مثلا آلمان – انگلیس یا آرژنتین – برزیل یا الکلاسیکو، 

طبیعتا می‌دانید که تماشا کردن آن به صورت جمعی بسیار 

دلچسب‌تر و خاطره‌دار وماندگارتر از تماشای آن به‌صورت 

فردی است. بخش بسیار بزرگی از لذت تماشای فوتبال، در 

کری خواندن‌ها و شوخی کردن‌ها و حتی حرص خوردن‌های 

معاشرانی است که برای تماشای آن بازی برگزیده‌اید. 

تماشا کردن یک مسابقه در کنار دوستان و یاران، ضریب 

شادی شما را چنان افزایش می‌دهد که باورتان نمی‌شود، 

خاصه در روزهای برد. مجسم کنید اگر تماشای یک بازی 

فوتبال با پنج نفر شما را پنج برابر حد استاندارد شارژ کند، 

تماشای آن بازی با پانصد نفر چقدر می‌تواند حال شما را 

بهبود بخشد؟

مردم نیاز به شادی عمومی دارند

یکی از مهم‌ترین راهکارهای جوامع برای بهبود 

ــب  ــا ترتی ــی ی ــن‌های مل ــزاری جش ــی، برگ ــه همگان روحی

ــده کشورهای  ــی، است. در عم دادن شادی‌های عموم

دنیا کارناوال‌های شادی وجود دارد که شهرها را دربر 

می‌گیرد. در کشورهای مهاجرپذیر، روزهایی اختصاص 

داده شده که ملیت‌های مختلف می‌توانند مراسم 

شادی عمومی خود را همراه با نمادهایی بزرگ از 

فرهنگ خویش، به نمایش عمومی بگذارند. در چنین 

روزهایی، شهر سرشار از شادی می‌شود. ما در ایران 

از این رسم‌ها نداریم. بیرون آمدن همگانی ما اتفاقا 

بیشتر فوتبالی است. عمده شادی‌های عمومی 

ــال  ــه فوتب ــر، ب ــال‌های اخی ــا در س ــر م ــی و همه‌گی خیابان

برمی‌گشته. از آذر سال 76 و صعود به جام‌جهانی 

ــه  ــرد ک ــاد ک ــته را ایج ــم نانوش ــک رس ــه ی ــه، جامع فرانس

ــرای پیروزی‌های ملی در فوتبال جشن‌های خیابانی  ب

ــان  ــه خیاب ــی ب ــه جام‌جهان ــود ب ــرای صع ــه ب ــرد. اینک بگی

می‌آییم نشان می‌دهد که به چنین شادی‌های 

ــم.  ــی نیازمندی همگان

در شرایطی که خیلی‌ها صف کشیده‌اند و دست به دست 

هم داده‌اند تا خنده و شادی را از روی صورت مردم ایران 

پاک کنند، بسیار ضروری است که چنین فرصت‌هایی را 

دراختیار همه قرار دهیم. 

اقتصاد شادی را تقویت کنیم

بزرگ‌ترین تصویر ذهنی ما از اقتصاد شادی، به ایام عید 

برمی‌گردد. بازار‌های شلوغ، شهروندانی که برای خرید 

بیرون آمده‌اند و رونق اقتصادی ایجاد شده که چرخ اقتصاد 

درون‌شهری را می‌گرداند و اثراتش عمده شهروندان را 

دربر می‌گیرد. 

حالا مجسم کنید در این اوضاع اقتصادی نامناسب، دوباره 

چنین فرصتی دراختیار مردم قرار بگیرد. مردم به سینماها 

بروند، بلیت و تنقلات بخرند و بعد هم به خانه برگردند یا 

حتی برای ادامه جشن به خیابان‌ها بریزند. حجم گردش 

اقتصادی این شب فوتبالی، به اقتصاد ضربه‌خورده کاسبان 

و فروشندگان و سینمادارها و حتی غرفه‌داران عادی پارک‌ها 

یا حتی دستفروشان شهری که به مردم خوراکی و نوشیدنی 

داغ می‌فروشند، کمک شایان توجهی می‌کند. 

اتحاد جمعی را افزایش بدهیم

هزاران نفر در کنار هم، با پرچم‌های ایران یا با آرایش سه رنگ 

پرچم روی گونه، به تماشای مسابقه تیم ملی می‌نشینند. 

حال‌شان خوب است. اگر ببریم که در کنار هم جشن 

می‌گیریم. اگر ببازیم که همدیگر را تسکین می‌دهیم. در 

هر شرایطی برنده این مسابقه ما هستیم. تصویری که از این 

جشن عمومی، این حضور مسالمات‌آمیز و این پرچم‌های 

در دست به دنیا مخابره می‌شود چیست؟

این تصویری است که به آن بسیار نیاز است. این روزها 

بیشتر از همیشه. 

فوتبال را همه‌جا پخش کنید

من اگر می‌توانستم دستور می‌دادم تمام پاساژها، تمام 

سینماها، تمام پارک‌های عمومی که تلویزیون شهری 

دارند یا می‌شود از طریق پرده و پروژکتورهای سیار در آن 

فوتبال پخش کرد و تمام کافه‌ها و رستوران‌ها، اجازه پخش 

فوتبال جمعی را دارند. حتی دستور می‌دادم در تمام 

دانشگاه‌ها و خوابگاه‌های دانشجویی نیز این امکان فراهم 

شود. حتما هم حواسم به شهرهای محروم و مناطق محروم 

بود. حتما هم کاری می‌کردم که این فرصت دراختیار همه 

قرار بگیرد. من اگر کاره‌ای بودم این کار را می‌کردم چون 

می‌دانم فوتبال ملی معجزه‌ای است که برای سال‌ها جور 

بقیه بخش‌ها را کشیده. 

فوتبال که سهل است. من اگر می‌توانستم برای تمام 

بازی‌های تیم ملی والیبال در مسابقات جهانی و مسابقات 

کشتی نیز این کار را می‌کردم. حتی برای دربی هم این کار 

را می‌کردم. به این شادی نیاز داریم. 

مردم چه می‌گویند؟
در بعدازظهر توفانی دوشنبه به پردیس سینمایی کورش به‌عنوان بزرگ‌ترین پردیس سینمایی خاورمیانه 

می‌رویم تا نظر مردم را در این ارتباط جویا شویم. تماشای خلوتی شلوغ‌ترین پردیس سینمایی، غم‌انگیز 

است چون هیچ چشمی تاکنون این پردیس را با این میزان مخاطب اندک ندیده است. 

حامد به‌همراه همسر خود، بلیت ابلق را خریداری کرده است. از او می‌پرسیم که در‌صورت نمایش 

فوتبال‌های مهم جام‌جهانی در سینماها، حاضر است فوتبال را در سالن‌های تاریک سینما مشاهده 

کند؟ وی گفت: »تاکنون چنین تجربه‌ای نداشتم اما همین الان که تصور کردم، دیدم چقدر می‌تواند 

جالب باشد. اینکه با چند نفر از دوستانت که کل‌کل دارند، به تماشای فوتبال تیم ‌ملی بنشینی و آن را 

روی پرده عریض سینما ببینی، بسیار جالب توجه است. مخصوصا اینکه من با چند نفر از دوستان مدام 

این مجادله را داریم که ایران می‌تواند انگلستان را ببرد. من طرفدار پیروزی ایران هستم، اما دوستانم 

می‌گویند ایران مسابقه را واگذار می‌کند. طبیعی است که وقتی این کل‌کل‌ها به داخل سالن سینماها 

بیاید و اجتماع بیشتری را شامل شود، حال و هوای فوتبالی‌تری حاکم است و من واقعا دوست دارم 

این اتفاق رخ دهد تا چنین تجربه‌ای را داشته باشم.« 

البرز که بلیت شین را خریداری کرده است، به ما می‌گوید: »من یک بار به اصرار دوستم برای تماشای 

مسابقه ایران در جام‌جهانی 2018 روسیه به همین پردیس آمدم و وقتی آن فضا را دیدم، مصمم 

شدم که بلیت دو بازی دیگر ایران را نیز خریداری کنم. از آن زمان به بعد متاسفانه فوتبال چندانی در 

سینماها نمایش داده نشد، اما مطمئنا اگر فوتبالی در سینماها نمایش داده شود، من اولین نفری 

خواهم بود که برای تماشای آن به سینما خواهم آمد.«  میترا که دانشجوی پزشکی است و برای تماشای 

دوزیست به سینما آمده است، به ما می‌گوید: »من تا به حال برای تماشای فوتبال به سینما نیامدم و 

اصلا فوتبال را هم دوست ندارم، اما خیلی دوست دارم تا به‌همراه برادر و رفقایم که اهل فوتبال هستند، 

برای تماشای فوتبال به سینما بروم. آن هم نه برای اینکه فوتبال را ببینم بلکه برای اینکه آن شور و حال 

عمومی را دوست دارم، چیزی که جامعه امروز ما به‌شدت نیازمند آن است و من فکر می‌کنم اگر آنها 

بتوانند زمینه‌ای را فراهم کنند تا به‌جز مسابقات ایران، بقیه بازی‌ها هم در سینماها نمایش داده شود، 

فکر می‌کنم برای نشاط اجتماعی کشور بسیار خوب باشد و هیجان نسل جوان تاحدود بسیاری تخلیه 

می‌شود.«  عرفان که برای تماشای ابلق بلیت خریداری کرده است، به ما می‌گوید: »تاکنون ‌2بار برای 

تماشای فوتبال به سینما آمده‌ام و اگر باز هم بلیت‌فروشی شود، از این کار استقبال می‌کنم. تماشای 

فوتبال در سینماها، خیلی جالب است؛ چراکه اولا با دوستانت فوتبال می‌بینی و کلی دوست همفکر 

با خودت در همان سالن پیدا می‌کنی. دوم آنکه فوتبال را در ابعاد بزرگ‌تری تماشا می‌کنی و سوم آنکه 

با یک‌سوم هزینه بلیت استادیوم، می‌توانی فوتبال را به‌صورت دسته‌جمعی ببینی و این مرا ذوق‌زده 

می‌کند.«  محمدرضا که به‌همراه پسرش برای تماشای بام بالا به سینما آمده است، به ما می‌گوید: »من 

تا حالا فوتبال را در سینما تماشا نکرده‌ام، اما می‌توانم تصور کنم که چه رویداد بامزه و جذابی خواهد 

شد. شاید برخی نهادها اجازه ندهند که مسابقات فوتبال جام‌جهانی در سینماها نمایش داده شود، 

اما اگر فکر کنیم می‌بینیم که این اتفاق تا چه اندازه می‌تواند به آرام شدن عمومی جامعه و دوری از 

شرایط ملتهب کنونی کمک کند. اتفاقا اگر جوان و نوجوان ما فوتبال را در خانه‌ها تماشا کند و وقتی 

بازی تمام شد برای تخلیه هیجان خود به خیابان آمده و دست به هر کاری می‌زند، بنابراین بسیار عالی 

است که این هیجان‌ها در سالن سینما تخلیه شود و بعد که جوان، هیجان خود را تخلیه کرد با روحیه 

شاد به خانه خود بازگردد. این فرصت بسیار خوبی است تا جامعه از وضعیت غم‌بار کنونی خارج شود.« 

نکته جالب‌توجهی که در صحبت‌های این 5 نفر محسوس بود آن است که کسانی که فوتبال را در 

سینماها تماشا کرده‌اند، در انتظار اتفاق دوباره‌ای هستند تا بتوانند باز هم مسابقات را در سالن‌های 

تاریک مشاهده کنند. آن عده‌ای هم که تاکنون فوتبال را در سینماها مشاهده نکرده‌اند، تصور می‌کنند 

که این اتفاق تا چه اندازه می‌تواند جذاب بوده و خاطره جمعی زیبایی را تشکیل دهد. بنابراین نمایش 

فوتبال در سینماها ولو در شرایط کنونی کاملا تضمین‌شده است و اثرات مفید بسیاری برای سینمادارها 

و البته نشاط اجتماعی کشور دارد. 

سینماگران چه می‌گویند؟
امیرحسین علم‌الهدی، کارشناس سینما در این ارتباط به »فرهیختگان« می‌گوید: »قطعا نمایش 

فوتبال در سینماهای کشور به‌نفع جامعه سینمایی کشور و علی‌الخصوص سینماداران است، چون 

در تمام سینماهای جهان این روش کاملا عرف بوده و قرار بر این نیست که سینماها تنها با نمایش 

آثار سینمایی ادامه حیات داشته باشد.« 

این فعال سینمایی ادامه می‌دهد: »در شرایط کنونی این اتفاق به حال مردم بستگی دارد و اینکه 

نهادهای بالادستی این اجازه را به سینماها می‌دهند که نمایش فوتبال داشته باشند یا خیر.« 

علم‌الهدی می‌افزاید: »هزینه نگه‌داشت سینما، علی‌الخصوص در شرایط کنونی بسیار بالاتر رفته 

است و طبیعتا سینمادار ایرانی نیز حق دارد تا به‌ مانند سینماداران تمامی دنیا تمام تخم‌مرغ‌هایش 

را در سبد نمایش فیلم نگذارد، بنابراین از نمایش فوتبال در سینماهای کشور کاملا استقبال می‌کند، 

بنابراین باید دید یا حال مردم به‌گونه‌ای خواهد بود که به تماشای فوتبال بیایند و اساسا آیا نهادهای 

امنیتی و بالادستی این اجازه را به سینماها می‌دهند که فوتبال را نمایش دهند.« 

سپهر پهلوانی، مدیر پردیس سینمایی ارگ تجریش نیز در این زمینه به »فرهیختگان« می‌گوید: »هر 

سینماداری از خداخواسته است که فوتبال جام‌جهانی در سالن‌هایش نمایش داده شود تا سینمایش 

از وضعیت راکد کنونی خارج شود.« 

این سینمادار جوان با رد عدم‌استقبال مردم از فوتبال در شرایط فعلی افزود: »مردم قطعا برای تماشای 

فوتبال به سینماها خواهند آمد و اگر می‌بینیم امروز کسی به سینماها نمی‌آید، تنها به‌دلیل این است 

که فیلم جدیدی نیامده و این فیلم‌ها همگی کهنه شده‌اند.« 

پهلوانی ادامه می‌دهد: »درشرایط کنونی باید دید که آیا نیروی انتظامی مجوز نمایش فوتبال در 

سینماها را صادر خواهد کرد یا خیر. اگر این اتفاق رخ دهد، قطعا هیچ نگرانی‌ای از بابت استقبال 

مردمی وجود نخواهد داشت؛ چراکه تقریبا همه مطمئن هستند که مردم برای تماشای مسابقات تیم 

ملی فوتبال کشورمان به سالن‌ها می‌آیند.« 

هنوز چیزی مشخص نیست
همان‌گونه که عنوان شد محمد قاصداشرفی، رئیس انجمن سینماداران 

در اواسط تابستان امسال عنوان کرد که مسابقات تیم ملی فوتبال 

کشورمان در سینماها برگزار می‌شود. خیلی زود برخی از سینماداران 

با استقبال از این پیشنهاد، عنوان کردند که می‌توان برخی دیگر از 

مسابقات مهم این دوره از جام‌جهانی را در سینماها نمایش دهند. 

تا اینجای کار همه چیز بر وفق مراد بود و دلیلی دیده نمی‌شد که با 

توجه به استقبال که از چند مسابقه پخش‌شده در سینماها به عمل 

آمده بود، مانعی بتواند سد راه این اتفاق شود. اما در آخرین روزهای 

شهریورماه بود که روح‌الله سهرابی، مدیرکل اداره نظارت بر عرضه و 

نمایش فیلم عنوان کرد که چنین چیزی تا آن زمان قطعی نشده است. 

روح‌الله سهرابی همچنین اعلام کرد که شورای راهبردی اکران، دو تا سه 

هفته آینده با   جوانب امر، در این باره به تصمیم‌گیری خواهد پرداخت. 

 البته که هم‌اکنون 45 روز از این اظهارنظر می‌گذرد و هیچ جلسه‌ای با 

این محوریت صورت نگرفته است. البته پیگیری خبرنگار »فرهیختگان« 

نشان می‌دهد که هنوز اتفاقی در این حوزه نیفتاده است و احتمالا این 

موضوع در نیمه‌دوم این ماه به بحث گذاشته می‌شود و اعضای این 

شورا با بررسی همه‌ جوانب نسبت به این موضوع اعلام نظر می‌کنند. 

یک منبع آگاه در این زمینه به »فرهیختگان« اعلام کرد که در شرایط 

کنونی جامعه احتمالا اگر با نمایش فوتبال در سینماها موافقت شود، 

این دایره تنها محدود به 3 بازی تیم ملی فوتبال کشورمان خواهد بود و 

بسیار بعید به‌نظر می‌رسد که سایر بازی‌های مهم جام‌جهانی از سینماها 

پخش شود.  با این حال اگرچه اوضاع کنونی جامعه ناآرام است اما این 

برش و نفوذ شورای راهبردی اکران و سازمان سینمایی است که تا چه 

اندازه بتوانند با جلب نظر نهادهای امنیتی نسبت به نمایش فوتبال در 

سینماهای کشور موفق عمل کنند. اتفاقی که اگر عملی شود، قطعا 

سود خوبی را برای سینماداران کشور به‌همراه خواهد آورد و خسارات 

دوران ناآرامی‌ها را تا حدود بسیاری بهبود خواهد بخشید. 

آیا پخش فوتبال
در سینماهای جهان مرسوم است؟

همان‌گونه که سینمای ایران در زمینه نمایش آثار خارجی روی پرده، جزو معدود 

کشورهای جهان است که چنین روندی را به انجام نمی‌رساند، در حوزه نمایش فوتبال 

در سینماها نیز کشورمان جزو معدود کشورهایی است که اعتقاد چندانی به این امر 

ندارد.  در عرف سینماداران دنیا و بسته به سیاست‌های سینمایی کشورها، 20 تا 30 

درصد از ظرفیت کل خود را به مواردی غیر از فیلم دیدن اختصاص می‌دهند که این 

موارد می‌تواند شامل برگزاری کنسرت، تئاتر، نمایش‌های آنلاین، نمایش فوتبال و... 

شود. به همین جهت سینما برای آن کشورها به صنعت پول‌سازی تبدیل می‌شود 

که هم برای سینمادار و هم برای دولت مرکزی، یک بازی برد- برد است که اقتصاد 

سنگینی در آن تعریف می‌شود. 

این مهم متاسفانه در کشور ما تنها به نمایش فیلم محدود شده است، درحالی که 

نمایش چندین‌باره فوتبال در سینماها، نشان داد که ‌این اتفاق بدون‌حاشیه خاصی، 

می‌تواند سود سرشاری را به سینماها واریز کند. ضمن اینکه نهادهای دیگری چون 

شهرداری و دیگر ارگان‌ها و مراکزی که از خرید بلیت سود می‌برند نیز در این چرخه 

پرسود سهیم خواهند شد.  این چرخه خود را حتی در اکران یک قسمت از برخی 

سریال‌های شبکه نمایش‌خانگی نیز به اثبات رسانده است، اما همچنان مشخص 

نیست که سینماها به چه دلیل تا این اندازه به نمایش فیلم مصر بوده و نهادهای 

بالادستی این امکان را از سینماها گرفته‌اند که از طرق دیگری غیر از نمایش فیلم 

که در سراسر دنیا رایج است، به کسب درآمد بپردازند.  در شرایط فعلی به‌راحتی 

می‌توان متوجه علاقه‌مندی مردم برای تماشای مسابقات فوتبال تیم ملی در 

سالن‌های سینمایی شد. در این میان احتمالا قاطبه جامعه و مدیریت سینمایی 

کشور نیز موافق به‌وقوع پیوستن چنین اتفاقی است. بنابراین در شرایطی که جامعه 

امروز نیاز مبرمی به شادمانی دارد بسیار مغتنم خواهد بود تا تکلیف نمایش فوتبال 

در سینماهای سراسر کشور از هم‌اکنون مشخص شود تا بدین‌ترتیب تکه‌ای از پازل 

عادی‌سازی و آرام‌سازی جامعه از التهابات کنونی، از طریق سینما کامل شده و یک 

بازی برد- برد برای دولتمردان و مردم تعریف شود. 

وقتی استقبال از فوتبال بیشتر از فیلم می‌شود
پخش مسابقات فوتبال در سینماهای کشورما، سابقه چندان دیرینه‌ای ندارد. نخستین‌بار ‌12سال پیش و مقارن با جام‌جهانی 2010 آفریقای‌جنوبی 

بود که اعلام شد برخی دیدارهای حساس این دوره، در پردیس ملت نمایش داده می‌شود. 

این اتفاق عجیب در آن زمان به هندوانه دربسته‌ای می‌ماند که کمتر کسی زوایای مختلف آن را می‌دانست. با مشخص شدن سانس‌های نمایش 

فوتبال در کمتر از 4 ساعت، تمامی بلیت‌های این سانس‌ها به فروش رفت و تازه در آن آوردگاه بود که مشخص شد نمایش فوتبال در سینماها، چه 

زوایا و جوانبی دارد.  با استقبال خیره‌کننده مخاطبان از این رویداد حتی برای برخی مسابقات لیگ نیز پیشنهادهایی شد که البته به‌جز برخی ادوار 

شهرآورد، با نمایش فوتبال در سینماها موافقت نشد. اما هر‌چه بود اینکه هر‌باری که مسابقه‌ای در سینماها نمایش داده شد، استقبال حداکثری مردم 

حتی یک صندلی خالی را در سالن باقی نمی‌گذاشت.  به همین ترتیب هم سینمادار انتظار داشت که این روند ادامه داشته باشد و هم مخاطبانی 

که شاید بسیاری از آنها با سینما و فیلم دیدن در سالن‌های تاریک میانه خوبی نداشتند، حاضر بودند که برای تماشای فوتبال، بلیت با هر قیمتی را 

خریداری کرده و فوتبال را به‌صورت دسته‌جمعی و در سالن‌های با تصویر بزرگ و سیستم صدایی مطلوب تماشا کنند. 

در شرایط کنونی مردم برای تماشای فوتبال به سینما می‌روند؟
سینماها در شرایط کنونی، اوضاع بغرنجی را تجربه می‌کنند. شاید کمتر کسی گمان می‌برد که سینماها پس از پشت‌سر گذاشتن دوران راکد کرونا 

باز هم شرایطی مشابه با آن زمان را تجربه کنند، اما این یک حقیقت تلخ است که شرایط یک‌ماه‌و‌نیم اخیر سینماها در آستانه مماس‌شدن با اوضاع 

اسف‌باری است که سینماها نزدیک به ‌17ماه کرونایی تجربه کردند. 

میانگین مخاطبان سینماها در روزهای عادی که در تابستان امسال 42 هزار نفر بود، هم‌اکنون به 7 الی 11 هزار نفر تقلیل پیدا کرده و این آمار برای 

سه‌شنبه‌ها و دو روز انتهایی هفته که متوسط 150 هزار نفر بود، بین 35 تا 50 هزار نفر در نوسان است. 

وخامت اوضاع به این ترتیب است که سینماها در شنبه این هفته، تنها 6400 نفر مخاطب داشتند و این‌طور به‌نظر می‌رسد که با وجود ناوگان کهنه 

اکران، سینما این استطاعت برای نزول به‌مراتب پایین‌تر را نیز داشته باشد.  طبیعی است که در چنین شرایطی، سینمادارها مشتاق نمایش مسابقات 

فوتبال در سینماها باشند. از سوی دیگر بسیار بعید به‌نظر می‌رسد که حتی یک صندلی از سالن نمایش‌دهنده فوتبال خالی بماند. به همین دلیل 

با تضمین بالا می‌توان ادعا کرد که پخش مسابقات فوتبال در سینماها، فارغ از اینکه جامعه ملتهب باشد یا نباشد، با استقبال قابل‌توجهی از سوی 

مردم مواجه می‌شود.  شدت این استقبال‌ تا اندازه‌ای است که مردم بی‌توجه به قیمت بلیت و ساعتی که فوتبال نمایش دارد، به سینماها رفته و کاملا 

تضمینی خواهد بود که حتی در شرایط کنونی در کمتر از ‌2ساعت، تمامی بلیت‌های پردیس‌های بزرگ برای تماشای فوتبال به فروش می‌رود. 

چرا با پخش فوتبال در اماکن عمومی بسیار موافقم

تماشای فوتبال همراه نصف جهان
چهار سال قبل، فیفا آماری چهار سال قبل، فیفا آماری منتشر کرد که منتشر کرد که 

نشان از یک رکورد عجیب در صنعت نشان از یک رکورد عجیب در صنعت تماشای تماشای 

همگانی می‌داد. براساس این آمار، همگانی می‌داد. براساس این آمار، 33 میلیارد  میلیارد 

و و 572572 میلیون نفر از مردم جهان، تماشاگر  میلیون نفر از مردم جهان، تماشاگر 

جام‌جهانی فوتبال جام‌جهانی فوتبال 20182018 روسیه بودند. براساس  روسیه بودند. براساس 

همین آمار یک میلیارد و همین آمار یک میلیارد و 120120  میلیون بیننده در میلیون بیننده در 

سراسر جهان به‌صورت زنده بازی فینال سراسر جهان به‌صورت زنده بازی فینال بین بین 

دو تیم ملی فرانسه و کرواسی را تماشا کردند. دو تیم ملی فرانسه و کرواسی را تماشا کردند. 

این رقم شامل کسانی است که در خانه، خارج این رقم شامل کسانی است که در خانه، خارج 

از از خانه یا در برنامه‌های دیجیتال تلویزیون، خانه یا در برنامه‌های دیجیتال تلویزیون، 

بازی‌ها را بازی‌ها را تماشا کردند. در طول تماشا کردند. در طول 6464 مسابقه،  مسابقه، 

میانگین تماشاگران زنده میانگین تماشاگران زنده 191191  میلیون نفر میلیون نفر 

ـــی  ـــداد تلویزیون ـــک روی ـــی ی ـــازی به‌تنهای ـــر ب ـــود؛ ه ـــی ب ـــداد تلویزیون ـــک روی ـــی ی ـــازی به‌تنهای ـــر ب ـــود؛ ه ب

جهانی بود. جهانی بود. 

این آمار فیفا براساس داده‌های تلفیقی مخاطبان این آمار فیفا براساس داده‌های تلفیقی مخاطبان 

نهایی جام‌جهانی فوتبال روسیه از نهایی جام‌جهانی فوتبال روسیه از 1414 ژوئن تا  ژوئن تا 

1515  ژوئیه ژوئیه 20182018 صورت گرفته است. براساس این  صورت گرفته است. براساس این 

آمار تعداد مخاطبان آمار تعداد مخاطبان جهانی تلویزیون خانگی که جهانی تلویزیون خانگی که 

حداقل یک دقیقه پوشش را تماشا حداقل یک دقیقه پوشش را تماشا کردند، بالغ بر کردند، بالغ بر 

سه میلیارد و سه میلیارد و 262262 میلیون نفر بودند،  میلیون نفر بودند، در حالی که در حالی که 

بیش از بیش از 309309 میلیون نفر دیگر هیچ  میلیون نفر دیگر هیچ پوششی را در پوششی را در 

خانه تماشا نکردند. اما در پلتفرم‌های خانه تماشا نکردند. اما در پلتفرم‌های دیجیتال در دیجیتال در 

مناطق تماشای عمومی یا در کافه‌ها و مناطق تماشای عمومی یا در کافه‌ها و رستوران‌ها رستوران‌ها 

این اقدامات را مشاهده کردند. این اقدامات را مشاهده کردند. 

این گزارش همچنین این گزارش همچنین نشان می‌دهد که به‌طور نشان می‌دهد که به‌طور 

ـــون را تماشا  ـــه تلویزی ـــون را تماشا خان ـــه تلویزی ـــی که در خان ـــی که در متوسط بینندگان متوسط بینندگان

می‌کنند، مدت بیشتری نسبت به می‌کنند، مدت بیشتری نسبت به جام‌های جام‌های 

ـــد.  ـــد. ان ـــا این پوشش درگیر بوده‌ان ـــا این پوشش درگیر بوده‌جهانی قبلی فیفا ب جهانی قبلی فیفا ب

ـــه تعداد بینندگانی که حداقل  ـــه تعداد بینندگانی که حداقل مثـــ ابه‌عنوان نمون مثـــ ابه‌عنوان نمون

ــد، 33   ــا کرده‌انـ ــد،  را تماشـ ــا کرده‌انـ ــخه 20182018 را تماشـ ــه از نسـ ــخه دقیقـ ــه از نسـ ــه دقیقـ ــه سـ سـ

میلیارد میلیارد و چهل میلیون نفر بوده است که به و چهل میلیون نفر بوده است که به 

نسبت جام‌نسبت جام‌جهانی پیشین این میزان تاجهانی پیشین این میزان تا10.910.9درصد درصد 

افزایش داشته است. همچنین تعداد افزایش داشته است. همچنین تعداد تماشاگرانی تماشاگرانی 

ـــای  ـــه فوتبال‌ه ـــای  دقیق ـــه فوتبال‌ه ـــل 3030 دقیق ـــل ، حداق ـــه در سال 20182018، حداق ـــه در سال ک ک

جام جهانی را تماشا کردند، جام جهانی را تماشا کردند، 22 میلیارد و  میلیارد و 490490  

میلیون میلیون نفر بودند که این آمار در جام‌جهانی نفر بودند که این آمار در جام‌جهانی 

20142014 برزیل  برزیل حدود یک میلیارد و حدود یک میلیارد و 950950 میلیون  میلیون 

ـــوده است.  ـــر ب ـــوده است. نف ـــر ب نف

در در گزارش فیفا آمده است که »این ارقام واقعا این گزارش فیفا آمده است که »این ارقام واقعا این 

ادعا ادعا را تایید می‌کند که روسیه را تایید می‌کند که روسیه 20182018 بهترین  بهترین 

جام‌جهانی جام‌جهانی تا به حال بوده است.« فیلیپ لو تا به حال بوده است.« فیلیپ لو 

ــن  ــت: »ایـ ــا گفـ ــی فیفـ ــن بازرگانـ ــت: »ایـ ــا گفـ ــی فیفـ ــد بازرگانـ ــر ارشـ ــوک، مدیـ ــد فلـ ــر ارشـ ــوک، مدیـ فلـ

واقعیت که نیمی از جمعیت جهان واقعیت که نیمی از جمعیت جهان جام‌جهانی جام‌جهانی 

فوتبال را تماشا کردند نه‌تنها نشان‌دهنده فوتبال را تماشا کردند نه‌تنها نشان‌دهنده 

ـــت،  ـــز ماس ـــده جوای ـــده برن ـــش زن ـــالای پوش ـــت ب ـــت، کیفی ـــز ماس ـــده جوای ـــده برن ـــش زن ـــالای پوش ـــت ب کیفی

بلکه نشان‌دهنده بلکه نشان‌دهنده این است که هواداران در همه این است که هواداران در همه 

ــا برای فوتبال در سطح جهانی سیری‌ناپذیر سطح جهانی سیری‌ناپذیر  ــا برای فوتبال در جـ جـ

هستند.«هستند.«

مجتبی اردشیری
خبرنگار

چرا پخش بازی‌های جام‌جهانی در سینماها درست است
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